
 

 

 

 

Katja Poulsen 

 

Uddannelsesrådgiver  

 

Dato: 18. marts 2025 

Sags nr .: 2025-0794071 

 
 

Side 1/8 

SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITET 
 

 
Møde den: 18. marts 2025, kl. 10:00-12:00 

8002-2105, Institut for Forretningsudvikling og Teknologi 

Møde nr. 2 i Studienævnet for Forretningsudvikling og Teknologi 

 

Til stede: Torben Tambo (Studienævnsformand og studieleder for TBBD), Ulrich Bjerre 

(Studieleder for BDE), John Bang Mathiasen (Studieleder for GLDP/GMM), Christian  

Rimmerhus Vestergaard (TBBD-studerende), Lasse Baden Andreasen (GMM-studerende), 

Peter Skibsted Sørensen (BDE-studerende) og observatør Anton Høy Myllerup Madsen 

(BDE-studerende) 

 

Øvrige deltagere: Mette Bak Odder (studie- og karrierevejleder) og Katja Poulsen  

(uddannelsesrådgiver, referent) 

 

Afbud: Ingen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dagsorden: 

Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Godkendelse af nye og reviderede kursusbeskrivelser for efteråret 

2025 

3. Evaluering af eksamensformer med GAI pba. sommereksamen 

2024 og vintereksamen 2024/25 

4. Indledende drøftelser vedrørende den nye BDE-studieordning, 

efteråret 2026 

5. Orientering om den nye TBBD studieordning 

6.  Opfølgende drøftelse vedrørende fremmøde og studieintensitet 

7.  Opfølgende drøftelse vedrørende omfangsbestemmelser af tabeller 

og figurer 

8.  Udkast til procedure for revidering af lokale opfølgningsprocedu-

rer for kursusevalueringer 

9.  Nyt fra uddannelsesudvalgene 

10. Eventuelt 



 

 

  

  

Side 2/8 

 

SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITET 
 

Referat 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Studienævnet godkendte dagsordenen uden kommentarer. 

 

2. Godkendelse af nye og reviderede kursusbeskrivelser for efteråret 2025 

Til punktet var vedhæftet reviderede kursusbeskrivelser for efteråret 2025. Studielederne 

gennemgik de indmeldte ændringer fra hver uddannelse. 

 

Diplomingeniør i Forretningsudvikling, BDE: 

Studieleder Ulrich Bjerre fortalte, at der ikke er væsentlige ændringer på kurserne ved 

BDE udover tekstuelle præciseringer og uddybninger af eksamen i fagene ’Personlige og 

sociale kompetencer’ samt ’Teknologisk produktudvikling – Projekt’. 

 

Ved faget ’Personale og sociale kompetencer’ er der foretaget en uddybning af gruppepro-

cesrapporten samt tilhørende logbog. Endvidere er der ved faget ’Teknologisk produktud-

vikling – Projekt’ tilføjet yderligere beskrivelser af forventningerne til hovedrapporten, 

ledelsesrapporten og procesrapporten som er en del af den skriftlige hjemmeopgave. 

 

Diplomingeniør i global ledelse og design af produktionsnetværk, GMM: 

Studieleder John Bang Mathiasen fortalte, at der ikke er nogen væsentlige ændringer til 

kurserne på GMM for efteråret 2025. 

 

Kandidatuddannelsen i teknologibaseret forretningsudvikling: 

Studieleder Torben Tambo fortalte, at det nye valgfag ’Security and resilience’ er aflyst i 

efteråret 2025 på grund af personaleomlægning. I stedet satses der på, at faget skal udby-

des første gang i efteråret 2026. 

 

Det nye valgfag ’Customisation and Configuration’ er inspireret fra et valgfag på DTU og 

udbydes første gang til efteråret 2025. 

 

For emnefaget ’Management of Technology’ er der tilføjet en portfolio som en del af eksa-

men. Torben Tambo forklarede, at de studerende skal, ud over den centrale opgave i form 

af scientific paper, også udarbejde tre løbende rapporter i undervisningen. Disse kan afle-

veres løbende i Brightspace for at modtage feedback. Ved den endelige afleveringsfrist i 

Wiseflow afleveres scientific paper og de tre rapporter samlet som en portfolio. Denne 

struktur giver de studerende mulighed for at få kontinuerlig feedback og forbedre deres 

arbejde frem mod eksamen. 

 

Ulrich Bjerre påpegede, at den løbende aflevering af flere rapporter kan medføre en øget 

administrativ opgave for underviserne i forhold til at sikre, at alle dele er inkluderet i den 

endelige aflevering. Torben Tambo anerkendte denne udfordring, men fremhævede vig-

tigheden af, at de studerende kan få løbende feedback og mulighed for at forbedre deres 

arbejde. 
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Da Uddannelsesjura og Prøvekataloget har meldt ud, at vægtning af prøveelementer ikke 

må angives ved bedømmelsen af kombinationsprøver, vil dette blive opdateret ved alle 

kursusbeskrivelser fremadrettet fra efteråret 2025. I stedet vil det fremgå, at bedømmel-

sen baseres på en helhedsvurdering, men hvor der kan lægges hovedvægt på eksempelvis 

den mundtlige udprøvning. 

 

Studienævnet godkendte de reviderede kursusbeskrivelser for efteråret 2025.  

 

3. Evaluering af eksamensformer med GAI pba. sommereksamen 2024 og 

vintereksamen 2024/25 

Til punktet var vedhæftet en sagsfremstilling vedrørende evaluering af eksamensformer 

med Generativ AI (GAI). 

 

Af sagsfremstillingen fremgår det, at Prodekan for uddannelse ønsker en samlet drøftelse 

af eksamensformater i forhold til GAI i Uddannelsesforum den 24. april 2025. Derfor op-

fordres de enkelte studienævn til at tage emnet op inden da. I august 2024 udsendte Pro-

dekan for Uddannelse information ud om brug af GAI i forbindelse med eksamen med 

ordlyden ”Fra og med dette semester vil det som hovedregel være tilladt at bruge GAI til 

alle eksamener, medmindre det eksplicit fremgår i studieordning eller kursusbeskri-

velse, at det ikke er tilladt.” 

 

Der er ikke rapporteret om væsentlige tilfælde af snyd i forbindelse med GAI på nogen af 

uddannelserne. Dog nævnte John Bang Mathiasen, at der har været mistanke om brug af 

GAI i rapporter, men i stedet for sanktioner har fokus været på dialog med de studerende 

for at fremme en kritisk tilgang ved brug af GAI. Torben Tambo supplerede, at det ofte er 

tydeligt, når GAI har været anvendt, da det afspejles i opgaverne, særligt i beskrivelsen af 

kontekst. Studienævnet understregede vigtigheden af, at de studerende lærer at anvende 

GAI korrekt. 

 

Der blev drøftet, om der har været behov for at ændre eksamensformer som følge af GAI’s 

indflydelse. Ulrich Bjerre sammenlignede GAI med almindelige Google-søgninger, der 

kan give lignende resultater, og argumenterede derfor imod et specifikt forbud mod GAI. 

Samtidig blev det påpeget, at en generel overgang til at ændre samtlige eksamener til 

mundtlige eksamener vil øge eksamensbelastningen markant. Ulrich Bjerre nævnte, at 

kun ét kursus på BDE har tilføjet en mundtlig del til eksamen, mens øvrige fag ikke har 

krævet justeringer i eksamen. Torben Tambo forklarede, at eksamenerne på TBBD alle-

rede består af en kombination af skriftlige og mundtlige prøver, hvilket gør større ændrin-

ger unødvendige. Han foreslog derfor at fremhæve portfolioeksamener, da de giver mulig-

hed for løbende feedback og dermed kan mindske behovet for GAI. 

 

Studienævnet delte deres erfaringer med GAI. Nogle bruger det som et pædagogisk værk-

tøj til at understøtte undervisning og læring eksempelvis til nøglepensum, eksemplifice-

ring og inspiration til projektbeskrivelser. Andre anvender GAI til at formulere mails i et 

mere professionelt sprog. 
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Der var enighed i studienævnet om, at GAI primært bør ses som et redskab til effektivitet 

og kreativitet frem for et spørgsmål om snyd. Dog blev det fremhævet, at der i gruppear-

bejde kan opstå udfordringer, hvis enkelte medlemmer anvender GAI i en sådan grad, at 

det påvirker det samlede arbejde. Nogle studerende har udtrykt bekymring for, at gruppe-

medlemmer bruger GAI for meget, hvilket skaber usikkerhed i forhold til eksamen. Stu-

die- og karrierevejleder Mette Bak Odder forslog, at positiv social kontrol kan være en 

mulig løsning, hvor grupper selv sætter grænser for brug af GAI i gruppearbejde. Det blev 

konkluderet, at der fortsat er behov for klare retningslinjer og åben dialog om GAI’s rolle i 

eksamenssammenhænge. 

 

4. Indledende drøftelser vedrørende den nye BDE studieordning, efteråret 

2026 

Til punktet var vedhæftet et udkast til ny BDE studieordning samt udkast til nye kursus-

beskrivelser.  

 

Ulrich Bjerre indledte drøftelserne med at præsentere den nye BDE studieordning og et 

tilhørende udkast til kassogram. Han fortalte, at innovation gradvist er forsvundet ud af 

kursusudbuddet i de senere år. Begrebet innovation fremgår hverken af studiets struktur, 

kassogrammet eller kursernes titler, hvilket har gjort det mindre synligt. I stedet er inno-

vation blevet skubbet ud til valgfag og er dermed ikke længere en obligatorisk del af ud-

dannelsen. Derfor ønsker man nu at genindføre innovation på BDE-studiet og tydeliggøre 

det allerede fra 1. semester. 

 

Økonomi integreres på 2. semester i det nye fag ’Virksomhedsøkonomi & Investerings-

analyse’, mens faget "Afsætning og økonomi" opdeles, så kun afsætning undervises på 1. 

semester, og innovation erstatter økonomidelen. Derudover reduceres Projektfaget på 2. 

semester ’Teknologibaseret Konceptudvikling – Projekt’ til 10 ECTS. 

 

Der sker også ændringer i titlerne ’Fysik’ som omdøbes til ’Anvendt Fysik’. På 4. semester 

ændres titlen på ’Forretningsudvikling med informationssystemer’ til ’Information Sy-

stems in Business’. Dette ud fra opfordring om at gøre fagets titel mere forståelig. 

 

Fagene ’Strategi- og investeringsanalyse’ samt ’Strategisk teknologi- og procesimplemen-

tering – Projekt’ bliver slået sammen til et nyt fag ’Innovation og Strategiudvikling – Pro-

jekt’. Dette medfører færre eksamener, idet semesteret i forvejen har mindst fem eksami-

ner. 

 

Det har tidligere været drøftet at øge bachelorprojektet til 30 ECTS, men det er besluttet, 

at det ikke alligevel er hensigtsmæssigt for BDE studerende, da de ikke kan skrive deres 

bachelorprojekt i udlandet. Det vurderes også, at når studerende kommer på 7. semester, 

får flere øjnene op for valgfag, der giver yderligere specialisering, hvorfor man gerne vil 

bevare muligheden for valgfag på 7. semester. 
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Torben Tambo rejste spørgsmålet om, hvorvidt der er en underviser til det nye fag ’An-

vendt Fysik’, da det kan indebære udfordringer. Ulrich Bjerre svarede, at der endnu ikke 

er fundet en underviser, men at det forventes at ske inden længe. 

 

Torben Tambo spurgte også til det nye 4. semester fag ’Information Systems in Business’, 

og om undervisningen vil foregå på engelsk. Ulrich Bjerre forklarede, at man gerne må 

undervise på engelsk, men at det ikke er planen for det nye kursus. 

 

Det blev drøftet, om der kunne skabes større lighed mellem BDE og GMM eksempelvis, 

eksempelvis ved at ensrette ECTS-vægtningen for bachelorprojekterne. I dag har GMM-

bachelorprojektet en vægt på 30 ECTS, hvor BDE’s bachelorprojekt er på 20 ECTS. John 

Bang Mathiasen forklarede, at dette skyldes, at GMM-studerende kan skrive deres projekt 

i udlandet. Ulrich Bjerre påpegede, at BDE-studerende også ofte ønsker at et udlandsop-

hold, hvilket kan imødekommes gennem Summer University-kurser. 

 

Mette Bak Odder udtrykte bekymring over eksamensstrukturen på 1. semester. Tidligere 

var eksamener slået sammen, men de er nu adskilt igen, hvilket kan skabe usikkerhed 

blandt de studerende. Hun bemærkede, at selvom det samlede antal ECTS ikke ændres, 

kan eksamensbelastningen opleves som høj. Ulrich Bjerre forklarede, at det nye fag på 1. 

semester ’Innovation’ kun skal indebære en mundtlig eksamen. Derudover fjernes en ek-

samen på 4. semester, som skal reducere det samlede antal eksaminer. 

 

Det blev også drøftet, hvordan pensum tilpasses, så fagene ikke bliver for omfattende i 

forhold til deres ECTS-vægtning. De studerende fremhævede, at der skal være fokus på, at 

pensum tilpasses, så de studerende ikke overvældes på 1. semester med eksaminer. Der-

udover fremhævede de studerende, at en sammenhængende undervisning i innovation, 

afsætning og økonomi over to semestre lyder spændende, fordi det hele i sidste ende 

handler om afsætning.  

 

5. Orientering om den nye TBBD studieordning 

Planlægningen af den nye TBBD studieordning, som oprindeligt var forventet færdig til 

efteråret 2026, sættes midlertidigt på pause. Dette skyldes væsentlige juridiske og system-

tekniske hensyn, der kræver yderligere vurdering. Torben Tambo forklarede derudover, at 

der er overvejelser om ændring på nogen af de obligatoriske fag, som ligeledes kræver, at 

der sikres nok undervisere på de enkelte fag. Studienævnet vil løbende blive orienteret. 

 

6. Opfølgende drøftelse vedrørende fremmøde og studieintensitet  

Som opfølgning på studienævnsmødet d. 4. december 2024 blev det aftalt at arbejde med 

justering af kursusbeskrivelser, eventuelt med obligatoriske forudsætningsaktiviteter og 

at undersøge fremmødemønstre mere systematisk. 
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Torben Tambo indledte punktet med, at fokus ikke kun bør være på antallet af timer, de 

studerende bruger på deres studier, men især på deres fremmøde til undervisningen. Der 

blev lagt vægt på, at de studerende bør opfordres til at deltage aktivt i undervisningen og 

benytte sig af de tilbud om feedback, de får stillet til rådighed. 

 

John Bang Mathiasen fortalte, at der blev noteret store forskelle i fremmødemønstre af-

hængigt af semester og fag på GMM. Eksempelvis blev både andet og fjerde semester 

fremhævet for et godt fremmøde og stort engagement, mens tredje semester har større 

udfordringer på dette område. 

 

Ulrich Bjerre påpegede, at på BDE ser fremmødet også fornuftigt ud, og at valgfagene ge-

nerelt har et fint fremmøde, hvor de mest engagerede studerende som regel også priorite-

rer undervisningen. Han nævnte en udfordring i forhold til opfattelsen af, at et studiejob 

er afgørende for senere jobmuligheder, selvom alle dimittender er lovet beskæftigelse, 

hvorfor de studerende også bør prioritere undervisningen. 

 

Mette Bak Odder nævnte, at nogle studerende vælger at lære pensum på egen hånd via 

eksempelvis YouTube-videoer, men at dette kan føre til en højere dumpeprocent. Hun 

fremhævede forventningsafstemning mellem underviserne som en vigtig faktor, da un-

dervisningen opleves som langt bedre, når der er et højt antal deltagere. Ulrich Bjerre 

supplerede med, at praksislæring har en central rolle, og at selvom studerende kan se 

mange undervisningsvideoer, kan de ofte lære det samme langt hurtigere gennem aktiv 

deltagelse i undervisningen. 

 

Anton Høy Myllerup Madsen forklarede, at studiejob har betydning for fremmødet, da 

nogle studerende prioriterer at arbejde en dag om ugen, især hvis deres arbejde er rele-

vant for studiet. Samtidig blev det fremhævet, at et godt socialt studiemiljø kan være en 

væsentlig drivkraft for fremmøde, da det giver en større lyst til at møde op til undervis-

ningen. 

 

Torben Tambo konkluderede, at kursusbeskrivelser og pædagogiske tiltag spiller en væ-

sentlig rolle i at skabe et miljø, hvor de studerende i højere grad føler sig forpligtede til at 

deltage i undervisningen. Han nævnte et lavere fremmøde på TBBD, men vil informere 

underviserne om vigtigheden af at understøtte fremmøde og studiemiljø for at sikre bedre 

læringsmuligheder for de studerende. Mette Bak Odder fremhævede, at der er mange 

kandidatstuderende med studiejob ved siden af, hvilket er en faktor, der er svær at på-

virke. 

 

7. Opfølgende drøftelse vedrørende omfangsbestemmelser af tabeller og fi-

gurer 

Som opfølgning på studienævnsmødet d. 4. december 2024, vedrørende punktet om ret-

ningslinjer for opgørelse af antal anslag, blev det aftalt at teste forskellige tilgange internt 

blandt kollegaer og tage resultaterne op på et kommende studienævnsmøde i 2025.  
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Ulrich Bjerre fortalte, at mange studerende fortsat vælger at placere billeder i bilag for at 

undgå at fylde for meget i selve rapporten. Der blev udtrykt enighed i studienævnet om, at 

en fast standard på 800 anslag pr. figur ikke nødvendigvis er hensigtsmæssig, og at fokus 

bør være på kvaliteten af arbejdet frem for et fast antal tegn. 

 

John Bang Mathiasen understregede, at der ikke opleves problemer med den nuværende 

praksis på GMM, hvor figurer og tabeller tæller som 800 anslag. Denne praksis blev ind-

ført for tre år siden på baggrund af et ønske om at give mere plads til tekst, og der er ingen 

indikation af, at studerende indsætter figurer alene for at opnå et højere sideantal. Der 

blev fremhævet, at kvaliteten af en opgave er vigtigere end det præcise sidetal, og at det i 

nogle tilfælde er muligt at reducere en opgave fra 10 til 5 sider uden tab af væsentligt ind-

hold. 

 

Som en konkret opfølgning blev det besluttet, at Ulrich Bjerre vil fjerne kravet på BDE om 

at figurer og tabeller tæller som 800 anslag uanset størrelse. Torben Tambo ønsker fortsat 

på TBBD, at der bør skelnes mellem egenproduceret og kopieret materiale. John Bang 

Mathiasen holder fast i praksis på GMM om, at figurer og tabeller tæller som 800 anslag 

uanset størrelse. 

 

8. Udkast til procedure for revidering af lokale opfølgningsprocedurer for 

kursusevalueringer 

Til punktet var vedhæftet den nuværende procedure for lokale opfølgningsprocedurer for 

kursusevalueringerne på henholdsvis BDE, GMM og TBBD. På uddannelsesforum påpe-

gede flere studieledere, at intern opfølgning på undervisningsforløb med en gul indikator-

værdi (mellem 3,2 og 3,8) ikke automatisk bør føre til en formel opfølgning med undervi-

seren. Dette begrundes med, at grænseværdien for en god kursusevaluering (>3,8) er re-

lativt høj, hvilket kan opleves som en underkendelse af underviseren indsats. 

 

Studienævnet forelægges et udkast til eventuel revidering af den lokale opfølgningsproce-

dure. En mere ensartet tilgang på tværs af studienævnet kunne gøre processen mere over-

skuelig for både studieledere og undervisere og sikre klare retningslinjer for opfølgning. 

 

Anton Høy Myllerup Madsen bemærkede, at der ikke er nogen handling ved grøn indika-

tor og fremhævede, at fokus så ud til kun at være på negative tilbagemeldinger. Ulrich 

Bjerre forklarede, at han også prøver at få læst de kursusevalueringer, der går i grøn, og 

ligeledes giver feedback til den pågældende underviser på faget. 

 

Det blev aftalt, at uddannelsesrådgiver Katja Poulsen finder ligheder mellem de lokale op-

følgningsprocedurer på GMM, BDE og TBBD, udarbejder dette som en skriftlig procedure 

og får det godkendt ved studielederne. Institutledelsen vurderer selv behov for at kommu-

nikere om opfølgningsproceduren på instituttet. 
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9. Nyt fra uddannelsesudvalgene 

Diplomingeniør i forretningsudvikling, BDE 

Ulrich Bjerre fortalte, at der afholdes møde i uddannelsesudvalget d. 19. marts. Værk-

stedskurset, som ligger i december og januar, skal integreres i den nye studieordning i fa-

get ’Teknologibaseret konceptudvikling – Projekt’. Kurset involverer brug af maskiner, 

der ikke er snedkermaskiner. Hvis studerende har behov for at anvende mere risikofyldte 

maskiner såsom drejebænk eller svejseudstyr, vil de få et separat introduktionsforløb og -

kursus i dette. 

 

Diplomingeniør i global ledelse og design af produktionsnetværk, GMM: 

John Bang Mathiasen fortalte, at man har talt om at opdatere værkstedet, hvor der i ste-

det skal være mere fokus på digitalisering. Derudover overvejes det at omlægge GMM til 

engelsk igen. 

 

Kandidatuddannelsen i teknologibaseret forretningsudvikling: 

Torben Tambo fortalte, at flere emner blev drøftet på uddannelsesudvalgsmødet for 

TBBD, især i lyset af at der er kommet flere udenlandske studerende sammenlignet med 

tidligere år. Dette har medført et øget fokus på de studerendes mere sporadiske frem-

møde, hvilket skaber usikkerhed. Der blev også diskuteret faktorer, der påvirket fremmø-

det, samt overvejelser om den nye studieordning og valgfag. Derudover har studiestarten 

for de nye TBBD-studerende været et centralt fokuspunkt. 

 

10. Eventuelt 

Der var intet til eventuelt.  

 

 

Mødet sluttede kl. 12:00 


